'Ἐκλείπει μὲν οὖν ὁ ἡλιος ἐπιπροσθούσης τῆς σελήνης αὐτῷ· ἐν γοῦν συνόδῳ μόνον γίνεται τοῦτο.¹⁵ Καὶ ἔστιν ἡ ἐκλειψις ἡ ἡλιακὴ οὐκ αὐτοῦ τοῦ θεοῦ πάθος, ἀλλὰ τῆς ἡμετέρας ὄψεως. Μέσης γὰρ γινομένης τῆς σελήνης ἡμῖν τε καὶ τοῦ ἡλίου, οὐ δύναται ἡ ὄψις ἡμῖν ἐπιβάλλειν τῷ ἡλίῳ ὑπὸ τῆς σελήνης ἐπιπροσθούμενω. Ἡ δὲ σεληνιακὴ ἐκλειψις αὐτῆς τῆς²⁰ θεοῦ πάθος ἔστιν. Ὁπόταν γὰρ περιπέσῃ τῇ σκιᾷ τῆς γῆς, στέφεται τοῦ ἡλιακοῦ φωτὸς ὑπὸ τῆς γῆς ἐπισκοτούμενη. Τοῦτο δὲ συμβαίνει, δπόταν ἐπὶ μιᾶς εὐ-¹⁰⁷ θείας γένηται ὁ ἡλιος καὶ ἡ γῆ καὶ ἡ σελήνη. Ἐπιδειχθήσεται δέ, δτι μόνως ἐκλείπει ἡ σελήνη εἰς τὴν²⁵ σκιὰν τῆς γῆς ἐμπίπτουσα, ἐπειδὰν τὸν περὶ τῶν μειώσεων καὶ αὐξήσεων αὐτῆς πρότερον ποιησάμεθα λόγον.

² γ' ἵση Nedd. δ' L Nedd. 3 ἔστι om. M. ἀπὸ τῆς ἐκλείψεως M. 4 ἔλέγχεται L. 5 σώματα L. καταταθὲν N. 6 ἐπισκοτήσει M. 8—9 Καὶ — ἐπισκοτεῖσθαι om. M. 10 δυναμένον γίνεσθαι M. 13 ἐπισκοτωμένον L. καὶ om. L. εἶναι

esse lunam quam solem, nihil tamen impedire, quominus obscuret eum totum, cum specie ei aequalis sit. Specie autem eam aequalem esse apparet etiam ex ipso defectu; optime autem hoc demonstratur tali ratione. Quando corpus apto intervallo obtentum totam lunae diametrum obtagit aequo spatio atque tota eius magnitudo extentum, hoc solem quoque obtagit. Et omnino nihil est, quod impedit, quominus maiora corpora minoribus obtegantur, cum hoc multis de causis fieri possit; nam apud nos quoque minimis corporibus montes et tota maria obtieguntur, et minime id, quod obtagit, neque maius corpore obtecto neque etiam aequale ei esse oportet.

Deficit igitur sol obiecta luna, quod in coniunctione tantummodo fieri potest. Atque solis quidem defectus non ipsius dei affectio est, sed oculorum nostrorum. Nam cum luna intermedia fit inter nos et solem, oculi nostri non possunt attingere solem a luna obiectum. At lunae defectus ipsius deae affectio est. Quando enim in terrae umbram incidit, solis lumine privatur a terra obscurata. Quod fit, cum in eadem recta sunt sol, terra, luna. Demonstrabitur autem lunam non deficere nisi in terrae umbram incidentem, cum antea de incrementis et deminutionibus eius disputationaverimus.

αντρ̄ N. 15 μόνῳ L. 16 ἡ ante ἡλ. om. L. ἡλίου pro δέος edd. 19 ἡμᾶν ἐπὶ τῷ ἡλίῳ L. τῷ ἡλίῳ om. M. 20 ἐπιπροσθοντούσῃν L.N. αντῆς πάθος ἔστιν τῆς σελήνης edd. 24 δὲ τῇ ἡλ. L.Nedd. 24—25 Ἐπιδειχθήσεται — ἡ σελήνη om. M. Tum pergit καὶ εἰς τὴν σκ. 25 δὲ ὅτι L. 26 ἐπειδὲν περὶ τῶν μειωσεων αντῆς καὶ αὐξομένων λόγων πρότερον ποιητικὸν σύμβατον M. περὶ δμοιώσεων καὶ αὔξήσεων L.

Κεφ. ε'.

[Περὶ φάσεων τῆς σελήνης καὶ τῶν πρὸς τὸν ἥλιον συνόδων.]

Πάντων τοίνυν τῶν ἀστρῶν ἡ σελήνη προσγειοτέτη οὖσα ἀερομιγὲς καὶ ζοφωδέστερον ἔχει σῶμα. Καὶ τοῦτο μάλιστα γίνεται καταφανὲς ἐν ταῖς εἰλικρι-⁵ νέσι τῶν ἐκλείψεων αὐτῆς. Ὡσπερ οὖν καὶ τὰλλα πάντα τῶν μὴ πάντη πυρίνων σωμάτων πέφυκεν δὲ ἥλιος λαμπρύνειν, οὕτω καὶ τῇ σελήνῃ ἐπιβάλλων τὰς ἀκτῖνας λαμπρύνει αὐτὴν ἅμα τε πεπιλημένην καὶ ἀερομιγῆ ὑπάρχονταν. Λαμπρύνεται οὖν αὐτῆς τὸ 10 πρὸς τὸν ἥλιον τετραμμένον. Εἰ οὖν διὰ παντὸς τὴν αὐτὴν σχέσιν πρὸς τὸν ἥλιον διεφύλαττεν, ἐν ᾧ αὐτῆς μέρος ἦν τὸ διὰ παντὸς ὑπ’ αὐτοῦ πεφωτισμένον. Ἐπειδὲ ποτὲ μὲν κατὰ τὴν προαιρετικὴν αὐτῆς πορείαν προσέρχεται τῷ ἥλιῳ, ποτὲ δὲ ἀποχωρεῖ, ἀπὸ μὲν συν-¹⁵ ὁδου ἐπὶ πανσέληνου ἰοῦσα, ἀπὸ δὲ πανσελήνου ἐπὶ σύνοδον, οὕτω [πᾶσαν αὐτὴν] περιέρχεται περὶ <πᾶσαν> 108 αὐτὴν κυκλεῦν τὸ ἀπὸ τοῦ ἥλιου φῶς ἔχοντα ἀεί. Ὁπερ γάρ η γῆ πέπονθεν ἐστῶσα, τοῦτο [καὶ] ἡ σελήνη κινούμένη πρὸς τὸν ἀπὸ τοῦ ἥλιου φῶς ἔχοντα ἀεί ἄλλοτε ἄλλα μέρη ὑπ’ αὐτοῦ καταλαμπόμενα ἔχει κατὰ τὴν τοῦ ἥλιου περίοδον, συμπερινοστούσης αὐτῷ καὶ τῆς λαμπηδόνος καὶ τῆς κατὰ τὴν γῆν σκιᾶς διαμετροῦντος τοῦ κατ’ αὐτὴν ἄκρου τὸ τοῦ ἥλιου κέντρον, οὕτω καὶ ἡ σελήνη 25 τὸ αὐτὸ μὲν φῶς ἔχει ἀεί ἀπὸ τοῦ ἥλιου, νὴ Δία, οὐ ποτὲ μὲν πλείονος, ποτὲ δὲ μείονος ἐλλαμπομένου αὐ-

1 Inscr. cap. om. MN. 3 ἀστέρων M. προσγ., πα-
θάπερ ἐδείχθη, ὑπάρχοντα L Nedd. 4 ζοφωδέστερον M. ἔχει
τὸ σχῆμα N. 5 εἰλικρινέσι N. 6 τὰ ἄλλα Nedd. 7 μὴ πάνυ ι.

Cap. V.

[De lunae figuris et cum sole coniunctionibus.]

Omnium igitur astrorum luna terrae proxima corpus aëre permixtum et obscurius habet. Quod manifestissimum fit in perfectis eius defectionibus. Ut igitur etiam omnia alia corpora, quae non tota ignea sunt, sol collustrare potest, ita etiam lunam radiis attingens collustrat, quippe quae simul densata sit et aëre mixta. Collustratur igitur pars eius ad solem conversa. Si igitur perpetuo eundem situm adversus solem obtineret, una eademque pars eius perpetuo ab eo collustraretur. Cum autem in proprio eius itinere modo ad solem accedat, modo ab eo recedat, a coniunctione ad plenilunium procedens et a plenilunio ad coniunctionem, revolvitur, dum solis lumen circa se totam circulo ambiens habet. Quod enim terra patitur, dum stat, idem luna, dum movetur, quod attinet ad collustrationem solis. Nam sicut terra idem lumen a sole accipiens alio tempore alias partes ab eo collustratas habet in solis ambitu, cum simul cum eo circumeat et collustratio et terrae umbra, cuius acumen centro solis diametraliter oppositum est, ita etiam luna semper idem a sole lumen accipit, non profecto alias maiore alias